

### 3. 営業の状況

#### (1) 主要な経営指標

##### 最近5年間の主要な経営指標

(単位:億円)

	平成5年度	平成6年度	平成7年度	平成8年度	平成9年度
経常収益	25,811	24,165	27,641	21,227	20,611
経常利益(は経常損失)	376	541	1,296	3,498	1,549
当期純利益(は当期純損失)	324	302	201	3,539	1,464
資本金	4,582	4,582	4,582	4,582	5,077
(発行済株式総数 単位:千株)	(3,120,703)	(3,120,703)	(3,120,703)	(3,120,703)	普通株式 3,120,703 優先株式 33,000
純資産	19,000	19,037	18,973	15,169	14,429
総資産	530,495	522,302	533,754	531,429	537,983
預金	353,576	358,482	342,987	344,931	329,089
貸出金	339,063	337,578	354,885	366,035	350,226
有価証券	57,829	61,031	64,008	60,395	66,414
1株当たり純資産額	608.84円	610.02円	607.99円	486.08円	430.66円
1株当たり配当額	8.50円	8.50円	8.50円	8.50円	普通株式 8.50円 優先株式 0.06円
(うち中間配当額)	(4.25円)	(4.25円)	(4.25円)	(4.25円)	普通株式 4.25円 優先株式 ー円
1株当たり当期純利益 (は1株当たり当期純損失)	10.39円	9.68円	6.46円	113.40円	46.91円
配当性向	81.79%	87.76%	131.51%	ー%	ー%
従業員数	19,189人	19,061人	18,069人	17,425人	16,965人
自己資本比率(国際統一基準)	9.40%	8.67%	9.40%	8.75%	9.08%

注: 自己資本比率は、銀行法第14条の2の規定に基づく大蔵省告示に定められた算式に基づいて算出したものであり、連結ベースの計数となっています。

#### (2) 貸出業務

##### 貸出金科目別残高

(単位:億円)

	平成5年度	平成6年度	平成7年度	平成8年度	平成9年度	
国内業務部門	手形貸付	63,044	61,593	53,375	47,488	41,614
	証書貸付	154,672	153,226	161,110	164,223	162,160
	当座貸越	41,129	41,314	38,451	42,849	47,808
	割引手形	13,877	13,529	13,821	11,609	10,768
	計	272,723	269,664	266,758	266,170	262,352
国際業務部門	手形貸付	16,017	14,471	16,161	17,161	13,946
	証書貸付	49,221	52,511	70,930	81,667	73,100
	当座貸越	798	676	850	802	579
	割引手形	302	254	183	233	246
	計	66,339	67,913	88,127	99,864	87,873
合計	339,063	337,578	354,885	366,035	350,226	

##### 貸出金科目別平均残高

(単位:億円)

	平成5年度	平成6年度	平成7年度	平成8年度	平成9年度	
国内業務部門	手形貸付	65,485	62,457	57,238	51,032	44,882
	証書貸付	151,825	153,972	156,760	163,106	163,928
	当座貸越	38,026	40,053	37,783	39,245	44,106
	割引手形	14,495	13,242	12,553	11,739	11,146
	計	269,832	269,724	264,335	265,125	264,064
国際業務部門	手形貸付	16,126	13,995	15,870	18,192	17,117
	証書貸付	48,544	48,939	65,080	79,351	82,541
	当座貸越	679	619	730	786	730
	割引手形	194	250	265	264	242
	計	65,544	63,804	81,946	98,595	100,632
合計	335,377	333,529	346,282	363,721	364,696	

注: 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は月次カレント方式により算出しています。